
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ SÍNH PHÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
          

Số: 27/NQ-HĐND Sính Phình, ngày 18 tháng 12 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH 

KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ BA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật 

Ngân sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, 

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành 

chính ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà 

nước;  số 149/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định chi tiết một số nội dung 

sửa đổi của Luật Ngân sách Nhà nước tại Điều 4 Luật số 56/2024/QH15; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị Quyết số 271/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh 

Điện Biên về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 2828/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 253/BC-UBND ngày 16/12/2025 của UBND 

xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; dự 

toán và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 

29/BC-KTXH ngày 16/12/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

xã và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 

cụ thể như sau:  

I. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 4.400.000.000 đồng, chi tiết: 

1. Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 3.047.000.000 đồng. 



2 

 

 

2. Thuế thu nhập cá nhân: 5.000.000 đồng. 

3. Lệ phí trước bạ: 600.000.000 đồng. 

4. Phí và lệ phí: 90.000.000 đồng. 

5. Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 8.000.000 đồng. 

6. Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên nước: 600.000.000 đồng. 

7. Thu khác ngân sách: 50.000.000 đồng. 

II. Tổng thu ngân sách địa phương: 176.859.000.000 đồng, trong đó: 

1. Thu bổ ngân sách xã hưởng theo phân cấp: 3.931.000.000 đồng. 

2. Thu bổ sung cân đối ngân sách: 132.660.000.000 đồng. 

3. Bổ sung thực hiện chính sách tiền lương: 39.911.000.000 đồng. 

4. Bổ sung có mục tiêu: 357.000.000 đồng. 

III. Tổng chi ngân sách địa phương: 176.859.000.000 đồng, trong đó: 

1. Chi đầu tư: 0 triệu đồng. 

2. Chi thường xuyên: 172.952.000.000 đồng, cụ thể các lĩnh vực chi như sau: 

- Chi Giáo dục - Đào tạo: 123.741.000.000 đồng. 

- Chi quốc phòng: 2.252.358.000 đồng. 

- Chi an ninh và trật tự an toàn xã hội: 1.234.000.000 đồng. 

- Chi Văn hóa thông tin: 781.344.000 đồng. 

- Chi phát thanh, truyền thanh: 50.000.000 đồng 

- Chi thể dục thể thao: 300.000.000 đồng. 

- Chi các hoạt động kinh tế: 2.732.000.000 đồng. 

- Chi môi trường: 966.000.000 đồng. 

- Chi SN Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: 

1.718.000.000 đồng. 

- Chi quản lý hành chính: 27.283.298.000 đồng. 

- Chi đảm bảo xã hội: 11.894.000.000 đồng. 

3. Dự phòng Ngân sách: 3.550.000.000 đồng. 

4. Chương trình mục tiêu nhiệm vụ khác: 357.000.000 đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức điều hành dự 

toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 theo Nghị quyết này đảm bảo đúng 

chế độ chính sách và các quy định hiện hành.  



3 

 

 

Trong quá trình điều hành ngân sách, có vấn đề phát sinh cần giải quyết, 

giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã xem 

xét, xử lý và báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân 

dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Sính Phình, nhiệm kỳ 

2021 - 2026, kỳ họp thứ Ba thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2025./. 

Nơi nhận:                                                                                            
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);  

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tài chính (báo cáo);  

- Thường trực Đảng uỷ (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, phòng ban, đoàn thể xã; 

- Trang TT ĐT xã; 

- Lưu: VT, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Minh Tuân 

 

 


	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ BA

		2025-12-24T16:10:36+0700


		2025-12-25T15:40:54+0700




